R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/427/2022 LCI DITAI/131/2022
DÉCISION
sur effet suspensif
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE

(art. 115 al. 2 et 116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre
2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 143 et 145 al. 1 LCI).
2. La question de la recevabilité du recours sera traitée ultérieurement.
3. Sauf disposition légale contraire, le recours a effet suspensif à moins que
l’autorité qui a pris la décision attaquée n’ait ordonné l’exécution nonobstant
recours (art. 66 al. 1 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre
1985 - LPA - E 5 10 ; 145 et 146 LCI).
Lorsqu'aucun intérêt public ou privé prépondérant ne s'y oppose, la juridiction de
recours peut, sur la demande d'une partie dont les intérêts sont gravement
menacés, retirer ou restituer l'effet suspensif (art. 66 al. 3 LPA).
4. Selon la jurisprudence constante, les mesures provisionnelles - au nombre
desquelles comptent le retrait et la restitution de l'effet suspensif (arrêts du
Tribunal fédéral 5A_645/2014 du 10 octobre 2014 consid. 2.1 ; 1C_435/2008 du
6 février 2009 consid. 2.2) - ne sont légitimes que si elles s’avèrent indispensables
au maintien d’un état de fait ou à la sauvegarde d’intérêts compromis (ATF 119 V
503 consid. 3 ; ATA/996/2015 du 24 septembre 2015 consid. 3 ; ATA/248/2011
du 13 avril 2011 consid. 4 ; ATA/197/2011 du 28 mars 2011 ; ATA/248/2009 du
19 mai 2009 consid. 3 ; ATA/213/2009 du 29 avril 2009 consid. 2).
5. Elles ne sauraient, en principe tout au moins, anticiper le jugement définitif ni
équivaloir à une condamnation provisoire sur le fond, pas plus qu’aboutir
abusivement à rendre d’emblée illusoire la portée du procès au fond (ATF 119 V
503 consid. 3 ; ATA/996/2015 du 24 septembre 2015 consid. 3 ; ATA/248/2011
- 10/13 -
A/427/2022
du 13 avril 2011 consid. 4 ; ATA/197/2011 du 28 mars 2011 ; ATA/248/2009 du
19 mai 2009 consid. 3 ; ATA/213/2009 du 29 avril 2009 consid. 2).
Ainsi, dans la plupart des cas, les mesures provisionnelles consistent en un minus,
soit une mesure moins importante ou incisive que celle demandée au fond, ou en
un aliud, soit une mesure différente de celle demandée au fond (ATA/996/2015 du
24 septembre 2015 consid. 3 et la référence citée).
6. Lorsque la levée de l'effet suspensif est sollicitée, l'autorité de recours doit
effectuer une pesée des intérêts, soit examiner si les raisons pour exécuter
immédiatement la décision entreprise sont plus importantes que celles justifiant le
report de son exécution (ATF 129 II 286 consid. 3 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_1161/2013 du 27 février 2014 consid. 5.5.1 ; 8C_218/2013 du 21 mai 2013 ;
1C_435/2008 du 6 février 2009 consid. 2.3 ; 2D_80/2007 du 14 septembre 2007 ;
ATA/996/2015 du 24 septembre 2015 consid. 5 ; ATA/130/2014 du 4 mars 2014).
7. De façon générale, en matière de constructions, l'octroi ou la restitution de l'effet
suspensif est considéré comme de règle, puisqu'à défaut, les travaux prévus - ou
autres démolitions et abattages - seraient généralement avancés, voire achevés au
moment de la prise de décision par l'autorité judiciaire, et priveraient dans de
nombreux cas ladite décision de tout objet, emportant également un préjudice
irréparable pour le recourant (ATA/614/2014 du 31 juillet 2014 ; ATA/192/2014
du 31 mars 2014). La préférence est donc normalement donnée au maintien de
l'état de faits prévalant avant le litige (ATA/614/2014 du 31 juillet 2014 ;
ATA/89/2013 du 19 février 2013 les arrêts cités).
8. Enfin, il faut tenir compte du fait que les décisions sur effet suspensif ne sont
revêtues que d'une autorité de la chose jugée limitée et qu'elles peuvent être
facilement modifiées, une partie pouvant en effet demander en tout temps, en cas
de changement de circonstances, que l'ordonnance de levée de l'effet suspensif